(4) F. infixi, in laqueo vel in limo profundî (Ps. lxxvii, 3).

zisti nos, additur, in refrigerium. In refrigerium ipsos venisse, est, a tentatione liberatos finisse.

καὶ μὴ ἐμπαρῆνας (3); καὶ ἐξήγαγε ἡμᾶς, φησίν, εἰς ἀναψυχήν. Τὸ εἰς ἀναψυχήν εἶδεν αὐτοῖς, ἐστὶ τὸ ἀπὸ πειρασμοῦ βουθῆναι.

XVIII. Sed libera nos a malo. 331 Si illud, Ne inducas nos in tentationem, significaret omnino non tentari, non adjecisset, Sed libera nos a malo. Malus vero, est adversarius daemon, a quo liberari oramus. Tum vero expleta oratione, dicitis: Amen, per illud, Amen, quod significat fiat, quæcumque in hac a Deo tradita oratione continentur, obis-gnans [et assentiens].

XIX. His peractis dicit sacerdos: Sancta sanctis (4). Sancta sunt, quæ [in altari] proposita recipient, recepto Spiritus sancti superventu. Sancti vos quoque, Spiritus sancti dono dignati. Sancta igitur sanctis conveniunt. Deinde vos subjicitis: Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus. Revera namque unus est sanctus, natura sanctus; nos autem etiam sancti; verum non natura, sed participatione et operum exercitio, ac voto.

XX. Audivisti deinde vocem psallentis (2), divina quadam melodia vos ad sanctorum mysteriorum communionem invitantis, ac dicentis: Gustate et videte, quod bonus est Dominus. Ne corporeis faucibus hujus rei judicium æstimationeque permittite: non, inquam, sed fidei omnis dubitationis experti. Qui enim gustant, non panem et vinum degustare jubentur, sed antitypum [seu signum et sacramentum] corporis et sanguinis Christi.

XXI. Adiens igitur, ne expansis manuum volis,

⁹⁹ Vid. sup. n. 7; cat. 49, n. 7; cat. 21, n. 3. ¹⁰⁰ Vid. cat. 13, n. 26. ¹⁰¹ Psal. xxxiii, 9. ¹⁰² Vid. cat. 22, n. 6 et 9.

(1) Dicit sacerdos: Sancta sanctis. Hujus caeremonie ritum describit sanctus Euthymius Hierosolymitanus diocesis incola, apud Cyrillum Scythopolitanum, Vita ejus pag. 62, his verbis: Ἀναφορᾶς ἀπαρτισθείσης, ὁ ἱερεὺς τὰς χεῖρας εἰς ὄψος ἐκτείνει, φέρων καὶ ὑποδεκνῶν τὸν πᾶσι τὸ οἰκονομῆν πρὸς τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν μυστήριον, μετὰ φωνῆς ὀψιλής εἰς ὑπακοήν του παντὸς λαοῦ, λέγει: τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Post perfectam oblationem, sacerdos extensis in altum manibus, ferens et ostentans omnibus dispensatam ad nostram salutem sacramentum, excelsa voce, ut ab universo populo audiat, dicit: Sancta sanctis. Hæc exhortatio, Sancta sanctis, in omnibus Græcis liturgiis habetur: in Mosarabica quoque; atque in aliis etiam Latinis Ecclesiis dictam esse certa monumenta testantur.

(2) Audivisti vocem psallentis, etc. Psalmum xxxiii, dum communio sumeretur decantari præcipiunt Constit. apostol., lib. viii, cap. 13, solum autem verum, Gustate, etc. a cantoribus decantari in sancti Jacobi liturgia præscribitur. Quod et fit in Missa Mosarabica. Eum locum Patres idcirco vulgo de Eucharistia interpretantur.